

KẾ HOẠCH

Triển khai Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 2011 - 2020

I. Mục đích, yêu cầu:

Kế hoạch này được xây dựng để triển khai thực hiện đầy đủ theo đúng tiến độ các nhiệm vụ do Thủ tướng Chính phủ giao cho Bộ Thông tin và Truyền thông tại Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 6/8/2012.

II. Nội dung công việc và tiến độ thực hiện:

1. Hội nghị phổ biến, quán triệt nội dung Chỉ thị số 21/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Chiến lược phát triển TTĐN giai đoạn 2011-2020 cho cán bộ chủ chốt của Bộ Thông tin và Truyền thông; đại diện các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, cơ quan Báo, Đài, Sở Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan chủ trì: Bộ Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Chỉ đạo Thông tin đối ngoại, Bộ Ngoại giao

- Thời gian hoàn thành: tháng 10/2012

2. Xây dựng Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chiến lược phát triển TTĐN giai đoạn 2011-2020

- Cơ quan chủ trì: Bộ Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan phối hợp: các Bộ, ngành, địa phương, cơ quan báo chí

- Thời gian hoàn thành: trình Chính phủ vào cuối quý 4/2012

3. Đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia công tác thông tin đối ngoại; tổ chức, triển khai công tác nghiên cứu về thông tin đối ngoại

- Cơ quan chủ trì: Bộ Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan phối hợp: các Bộ, ngành, địa phương

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

4. Xây dựng tài liệu hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về thông tin đối ngoại

- Cơ quan chủ trì: Bộ Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan phối hợp: các Bộ, ngành, địa phương

- Thời gian thực hiện: năm 2012 - 2013

5. Khảo sát, trao đổi, học tập kinh nghiệm công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại ở trong nước và ở nước ngoài

- Cơ quan chủ trì: Bộ Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan phối hợp: các Bộ, ngành, địa phương

- Thời gian thực hiện: thường xuyên

6. Từng bước hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về thông tin đối ngoại

- Cơ quan chủ trì: Bộ Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tư pháp, Bộ Ngoại giao, Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính, các Bộ, ngành, địa phương

- Thời gian thực hiện: có kế hoạch hàng năm

7. Hoàn thiện cơ chế, chính sách đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động thông tin đối ngoại ở trong và ngoài nước

- Cơ quan chủ trì: Bộ Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan phối hợp: Bộ Tài chính, các Bộ, ngành, địa phương

- Thời gian thực hiện: kế hoạch hàng năm

8. Kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quy chế quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại ban hành kèm theo Quyết định số 79/2010/QĐ-TTg ngày 30/11/2010 và Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 6/8/2012

- Cơ quan chủ trì: Bộ Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Ngoại giao, Văn phòng Chính phủ, các địa phương

- Thời gian thực hiện: kế hoạch hàng năm

9. Sơ kết, tổng kết công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại

- Cơ quan chủ trì: Bộ Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan phối hợp: các Bộ, ngành, địa phương

- Thời gian thực hiện: 6 tháng, hàng năm

III. Tổ chức thực hiện:

1. Cục Thông tin đối ngoại chủ trì, làm đầu mối của Bộ Thông tin và Truyền thông phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các công việc được đề ra trong Kế hoạch này.

2. Căn cứ nội dung kế hoạch, các đơn vị được giao nhiệm vụ xây dựng chương trình cụ thể, dự toán ngân sách để thực hiện.

3. Vụ Kế hoạch Tài chính xem xét việc phân bổ ngân sách, đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ được nêu trong Kế hoạch.

4. Cục Thông tin đối ngoại giúp Lãnh đạo Bộ theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ và các cơ quan có liên quan /.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- Bộ Ngoại giao;
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Bộ Tài chính;
- Bộ Nội vụ;
- Bộ trưởng;
- Các Thứ trưởng;
- Các đơn vị trực thuộc Bộ;
- Lưu: VT, TTĐN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG



Đỗ Quý Doãn